



## تغییر ارز گزارشگری از دلار به یورو

ریس کل بانک مرکزی گفت:ارز گزارشگری کشور با تصویب دولت بزودی یورو می شود. به گزارش روزنامه تجارت به نقل از ایرنا، ولی اس سیف روز چهارشنبه پس از پایان جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوالی درمورد تغییر ارز گزارشگری به یورو افزود:تغییر ارز گزارشگری کشور به یورو بسیار جدی است و مصوبه آن در دولت تصویب و بزودی اعلام می شود.وی تصریح کرد:تغییر ارز گزارشگری ...

نسخه الکترونیک روزنامه راه روز در سایت [www.tejaratonline.ir](http://www.tejaratonline.ir) مشاهده کنید.

### بررسی‌های «تجارت» نشان داد؛

# تداوم رکود؛ کابوس تولید ملی

**گروه اقتصاد کلان:**انگار قرار نیست تولید ملی بگیرد.هر بار عزمی برای تولید ایجاد می شود؛رانت خواران و انحصارگرایان متعایل به بازار، تورم، نقدینگی و آشفتنگی را به اقتصاد هدیه می دهند.بازار ارز زمزمه‌هاست که با رشد مواجه شده و همه بازارها و شاخص های دیگر اقتصادی امانتار کرده است. نکته جالب آنکه همه تصمیمات گرفته شده در این راستا معکوس عمل کرده و اقتصاد مولد را بیش از پیش به حاشیه برده است. اکنون از بین ۲۲ استاندارد بین المللی رشته های صنعتی، ۱۵ کد رشته در رکود

بسر می برند. رشته های صنعتی که در صدر قرار دارند عبارتند از فولاد و فلزات اساسی، پتروشیمی و شیمیایی و نفتی، دیگر محصولات با ارزش افزوده پایین منکی به رانت انرژی و منابع و خودروسازی. به گفته احسان سلطانی، کارشناس اقتصادی، تولیدات کاربر یا دانش پر سهم پایینی از تولید در ایران دارند و در دهه سه اخیر جای خود را به تولیدات رانت پر داده اند.استراتژی های توسعه صنعتی(دولتی) و سیاست ها و اقدامات همه دولت ها در جهت گسترش استخراج منابع (نفت و گاز و منابع) و از سوی

### «تجارت» از تاثیر تصمیم ارزی دولت بر بازار گزارش می دهد؛

## خودروهای وارداتی در جاده بلا تکلیفی

کوچ نقدینگی از بازار ارز به باز آرس ما یه؛

## رشد ناگهانی قیمت اوراق تسهیلات مسکن

وزیر نفت از بر طرف شدن اختلاف با هندی ها خبر داد؛

## «فرز ادب» فعال می شود

بیژن نامدار زنگنه وزیر نفت ایران درحاشیه شانزدهمین مجمع جهانی انرژی در دهلی نو اعلام کرد که اختلافات بین ایران و هند بر سر پروژه توسعه میدان گازی «فرزاد ب» بر طرف شده است. وزیر نفت پس از دیدار با «دارمندرا پرادان» همتای هندی خود قبل از آغاز رسمی این اجلاس تاکید کرد: مسایلی که بین دو کشور در این حوزه وجود داشت رفع شده است. وی گفت: در دیدار با پرادان در مورد واردات نفت هند از ایران و مساله میدان گازی «فرزاد ب» بحث و گفت و گو شد. پیش از این، مشکلاتی میان هند و ایران در خصوص میدان گازی فرزاد به وجود آمده بود اما اکنون این مشکلات و اختلافات بر طرف شده و دو کشور پیشرفت ...

### گزارش ویژه

سوریه عرصه تقابل قدرتهای بزرگ جهان شد

## رجز جنگ



گرفتن سوریه استفاده می کند."

#### ■ واکنش روسیه فوری خواهد بود

در همین رابطه معاون اول کمیته دفاعی سنای روسیه گفت: چنانچه ارتش روسیه در سوریه هدف حمله هوایی احتمالی آمریکا فرار بگیرد فورا واکنش نشان خواهد داد. بوکتی سر بر نیکوف به اسبوتنیک گفت: در شرایطی که حمله هوایی ایالات متحده به سوریه در واکنش به حمله ادعایی با تسلیحات شیمیایی در شهر دوما ی سوریه دراز ذهن نیست، پایگاه هوایی حمیمیم و پایگاه دریایی طرطوس و نیز نیروهای روسی مستقر در سوریه تحت حفاظت شدید هستند. سر بر نیکوف گفت: همانطور که وزارت دفاع تاکید کرده است، پایگاه های ارتش روسیه در حمیمیم و طرطوس تحت حفاظت شدید قرار دارند. هم زمان انتظار داریم در زمان حملات آمریکا، چنانچه حملاتی باشد، جان نیروهای ما به خطر نیفتد. گمان می کنم ایالات متحده آمریکا متوجه این مساله باشد و نخواهد این طور شود چرا که در غیر اینصورت واکنش روسیه فوری خواهد بود: در دست همانطور که ستاد کل ارتش روسیه اعلام کرده است. در همین حال الکساندر زامسبیکین، سفیر روسیه در لبنان گفته است هر موشک آمریکا که به سمت سوریه شلیک شود، ساقط می شود و واکنش ستاد حرق فهاش به اظهارات لادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه و رئیس ستاد ارتش روسیه است. او به تلویزیون المنار لبنان گفت: اگر آمریکا حمله ای صورت دهد، آن موشک ها ساقط می شود و علاوه بر آن، مینگ شلیک آن موشک ها هم هدف اصابت قرار می گیرد.

#### ■ هشدار درمورد کشته شدن نیروهای روس

نماینده دائم روسیه در اتحادیه اروپا نیز به واکنش در مورد کشته شدن نیروهای این کشور در سوریه در صورت حمله هوایی به سوریه هشدار داد. و لادیمیر چیچوف، نماینده دائم روسیه در اتحادیه اروپا اظهار داشت: مسکو به واکنشگن در مورد پیامندهای خطرناک حمله احتمالی به سوریه و به کشته شدن نیروهای روس در آنجا ولو تصادفی هشدار داد. چیچوف تاکید کرد: روسیه به شکل علنی و از طریق کانال های خاص از جمله کانال های نظامی به نمایندگن آمریکا در مورد پیامدهای احتمالی حملات هوایی علیه سوریه و آسیب دیدن سربازان روس در این حملات ولو تصادفی هشدار داد.

### سوریه عرصه تقابل قدرتهای بزرگ جهان شد

## رجز جنگ



رئیس جمهوری فرانسه توافق کردند اقدامی تلافی یوانه علیه این حمله خواهند داشت که موجب محکومیت و خشم بین المللی شده است. رئیس جمهوری آمریکا به واکنشی «قدرتمند» متعهد شده است و درباره اقدام نظامی سخن گفته است. طلیق گزارش ها، ترامپ طرح های ضربه زن به نیروهای دولتی سوریه در انبال می کند و منابع نظامی را به سمت خاورمیانه کشانده است و انگلیس را تحت فشار گذاشته تا به اقدام احتمالی بپیوندد. اما ارتزا می تاکید دارد باید دست داشتن بشار اسد در این حمله پیش از اجرای هر گونه حملهای به اثبات برسد. در همین حال بسیاری از قانونگذاران انگلیسی ووزر اتاکید دارند که می می تواند برای راج مجلس عوام، مداخله نظامی انجام دهد. اما دیگران معتقدند که چنین حرکتی تنش ایجاد می کند. همچنین به نظر می رسد تزامی به همراه کابینه اش مسولیت این تحولات را بپذیرد و منتظر بازگشت قانونگذاران از تعطیلات نشود. به لحاظ حقوقی هم ترامپی به نظر مجلس برای اجرای این عملیات هوایی نیاز ندارد.

#### ■ هشدار ترامپ به روسیه

از سوی دیگر دونالد ترامپ با بیان اینکه روابط واشنگتن و

کورش شرق فها: حمله نظامی و ایجاد بحران دلیل منطقی نمی خواهد بلکه کافی است به دنبال بهانه بود. همانگونه که جنگهای بزرگ جهانی با بهانه های کوچک آغاز و بحران آفرین شد. حمله به سوریه نیز نیازمند بهانه بود که عملیات شیمیایی در سوریه توانست بهانه را به دست آمریکا و همفکرانش بدهد تا سوریه را بر وانه تبدیل کند و از کشته های سوری،

#### ■ شکست دیپلماسی

در ابتدا حل مساله از طریق مذاکره، بحث را به سازمان ملل کشید و در نشست روز سه شنبه شورای امنیت سازمان ملل برای تصویب سه پیش نویس قطعنامه های ارائه شده درباره سوریه ناگام ماند. به گزارش ایسنا، از القدس العربی، یکی از این پیش نویس ها از سوی آمریکا و دو پیش نویس دیگر از سوی روسیه ارائه شده بود. روسیه بار دیگر علیه پیش نویس قطعنامه آمریکا از حق و توانستاده کرد. دفنار دلانو، سفیر فرانسه در سازمان ملل قرا از ای گیری نسبت به عدم تحرت درباره استفاده از سلاح شیمیایی در سوریه هشدار داده بود. در پیش نویس قطعنامه آمریکا راجع اکمینز مستقل تحقیقات

#### ■ روسیه مخالف از رایبای های ترامپ

در این رابطه دبیرمتزی بسکوف، سخنگوی کرملین اعلام کرد که روسیه خواستار اجرای یک تحقیق بی طرفانه درباره حمله شیمیایی به شهر دوما در غوطه شرقی دمشق است. سخنگوی کرملین در بیانیه ای نسبت به این مساله ابراز امیدواری کرد که تمامی طرف ها از انجام هر گونه اقدامی که اوضاع منطقه را بدتر کند، اجتناب کنند. بسکوف ادامه داد، و لادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه قصد ندارد د بار هیران کشورهای دیگر اقدام حمله نظامی به سوریه اعلام آمادگی کرده اند. تماس بگیرد. سخنگوی کرملین اظهار داشت: ما اعلام های مربوط به وجود سلاح های شیمیایی در سوریه را رد می کنیم و خواهان تحقیقات شفاف در این باره هستیم. وی تاکید کرد: وضعیت مشتجن سوریه مستلزم آن است که از نزدیک اوضاع این کشور را دنبال کنیم. در واقع اظهارات آمریکایی درباره «جنایت های وحشیانه» دولت سوریه با ستادبر واقعیت نیست. ما نمی توانیم برای حمله احتمالی به سوریه به اخبار رسانه های آمریکایی تکیه کنیم.

#### ■ مشارکت مشروط انگلیس

در همین رابطه نخست وزیر انگلیس تاکید کرد، باید دست داشتن دولت سوریه در حمله شیمیایی اخیر در شهر دوما به اثبات برسد تا او بتواند دستور یک حمله را صادر کند.به گزارش ایسنا، از دیلی میل، تزامی در مورد این موضع گیری محافظانه تاکید کرد که چنانچه تایید شود بشار اسد پشت این حمله بوده است، این حمله نمونه دیگری از وحشیگری نظام اسد خواهد بود. این در حالی است که قانونگذاران انگلیسی به تزامی هشدار دادند که بدون تایید مجلس عوام حمله به نیروهای بشار اسد را دستور کار قرار ندهند. به گفته آنها، مداخله در جنگ سوریه بدون پشتوانه آنها و تسلیم شدن مقابل فشار آمریکا «آشیا به بزمگی» خواهد بود. با این حال تزامی و شیمیایی در سوریه بیان دهند. «این نشانهای مبنی بر این است که این محتجان تنها چند روز با اجرای حمله فاصله دارند. این اظهارات به دنبال مرگ دهها تن از جمله زنان و کودکان سوری طی حملهای در روز شنبه در دوما مطرح می شود که غرب دولت سوریه را به انجام آن متهم می کند.

توافق می، ترامپ و ماکرون در همین رابطه تزامی، ترامپ و امانوئل ماکرون،

## محاكمه دلانان ارزی به عنوان مفسد فی الارض



استاد برجسته حوزه علمیه قم با اشاره به حوادث اقتصادی اخیر کشور و گران شدن ارز گفت: حوادثی که در این چند روز در مورد مسئله ارز و حوادث اقتصادی واقع شد و به صورت غیر منظره هر ساعت تغییر و ترقی پیدا کرد، نشان داد که توطئه جدیدی در راه است، نمی شود که هر ساعت قیمت ارز یک مملکت ترقی پیدا کند، منافقان داخلی با کمک اربابان خارجی آن ها دست به دست هم داده اند که کشور...

#### سر مقاله

### آشفتنگی اقتصاد ایران از کجاست؟

مسعود پوسنی روزنامه نگار yousef44@yahoo.com



حدود یکصد و نود سال قبل در شهر نورنبرگ

آلمان، سسر و کله نوجوانی پریشان و مضطرب، با لباس های شلخته و نامرتب پیدا شد. با هایش ورم کرده بود و به سختی راه می رفت و روشنائی روز چشمه اش را آزار می داد. پلیس او را پیدا کرد و با خود برد. در طول مدتی که در اختیار پلیس بود، رفتارهای عجیب و غریب از خود نشان می داد. او به سختی می توانست به سوالات پاسخ دهد، با این حال خودش را «گاسپار هاوزر» معرفی کرد. فرآنگ ادواردز در کتاب ...

ادامه در همین صفحه

#### یادداشت

### عرضه و تقاضای ارز در اقتصاد ایران

احسان سلطانی کارشناس اقتصادی



در سال ۱۳۹۵ صادرات نفت ایران در حدود دو

برابر و در سال ۱۳۹۶ متوسط قیمت نفت سید ایک ۲۰ درصد افزایش قیمت پیدا کرد. در سال ۱۳۹۶ درآمد ارزی ایران به حدود ۱۰۰ میلیارد دلار (شامل ۴۷ میلیارد دلار صادرات غیر نفتی و بیش از این مقدار صادرات نفت و گاز و سایر) رسید که با توجه به قدرت خرید دلار در حدود ۱۲۰ میلیارد دلار سالهای پیش ارزش دارد. در نتیجه دولت در سال ۱۳۹۶ یکی از پر درآمدترین سالهای ارزی در چهار دهه...

ادامه در همین صفحه

#### ■ آماده باش ارتش سوریه

در سی تهدید دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا مبنی بر پاسخخی «شديد و قریب الوقوع» به سوریه در پی انتشار گزارش هایی ادعایی درباره حمله شیمیایی در دوما در غوطه شرقی دمشق از تن سوریه در تمامی سطوح به حالت آماده باش در آمد. رمی عبدالرحمان، مدیر دیدبان حقوق بشر سوریه وابسته به مخالفان سوریه به خبرگزاری فرانسه گفت: نبردهای نظام سوریه و نیروهای هم پیمان از دو شب گذشته در راستای روبا روی با حملات احتمالی که غربی ها به علیه سوریه تهدید کرده اند. به حالت آماده باش در آمده بود. این وضعیت ادامه می دهد. رمی عبدالرحمان گفت: فرماندهی ستاد ارتش سوریه از اواسط ماه میبه گذشته به مدت ۲۸ ساعت تمامی بخش های نظامی را به حالت آماده باش در آورده است. فرودگاهها و پایگاههای نظامی در تمامی مناطق تحت کنترل دولت سوریه از جمله دمشق در آماده باش و تحت تدابیر امنیتی هستند. وی افزود: این تدابیر در راستای مقابله با تهدیدات خارجی است و تدابیر پیشگیرانه در نظر گرفته شده و آموزش های لازم برای استقرار سریع نیروها داده شده است.

#### ■ ادعای خروج اسد

از سوی دیگر منابع نظامی رژیم صهیونیستی مدعی شدند که بشار اسد با سکورت یک کاروان نظامی روسیه صبح امروز کاخ ریاست جمهوری در دمشق را ترک کرده است. به نقل از اسکاکی نیوز عربی، این ادعای منابع نظامی اسرائیلی نه از سوی روسیه، نه از سوی هیچ طرف دیگری تأیید نشده است. بنابر منابع متعلقه مذکور، اسد به همراه کاروانی از نظامیان روس کاخ ریاست جمهوری را به مقصد ناملعوی ترک کرده است و این اقدام از قریب چهار فرار گرفتن توسط آمریکا و هم پیمانانش بوده است. بیشتر شایعاتی نیز درباره خروج بشار اسد و اعضای خانواده اش از سوریه و سفر به تهران منتشر شده بود که خیلی زود تکذیب شد. در همین حال وزیر مسکن رژیم صهیونیستی که یکی از تندروترین وزرای کابینه نتانیاهو است اعلام کرد: چهارم اکنون زمان تور بشار اسد فرار سیده است. این وزیر اسرائیلی پیشتر نیز سخنان جنجالی بر انگیزی در مورد مسائل مختلف از جمله هدف قرار دادن فلسطینیان ایراد کرده بود. این در حالی است که رسانه های رژیم صهیونیستی اعلام کردند: دولت اسرائیل از وزیران کابینه خواسته است از هر گونه اظهار نظر امنیتی اجتناب کند.

## آشفتنگی اقتصاد ایران از کجاست؟

سراغ ندارد که بدون تعامل با جهان به رشد اقتصادی مناسبی دست یافته باشد. بهمن آزمان اقتصاددان در همین رابطه می گوید: برای توسعه اقتصادی و جبران عقب ماندگی، ناچار به تعامل با جهان برای واردات فناوری های پیشرفته هستیم. مهدی تقوی تحلیلگر اقتصادی و مدرس دانشگاه نیز گفته است: اقتصاد ایران در موتور رشد اقتصاد است و به کشورها در استفاده از مزیت های اقتصادی شان کمک خواهد کرد. و بالاخره دکتر محمود سریع القلم استاد دانشگاه شهید بهشتی از یک دیدگاه کلی تر به این معضل توجه داشته و در مصاحبه با «عصر ایران» گفته است: طی ۳ دهه گذشته، به یک پاسخ در رابطه با این سوال، پایبندی علمی و استدلالی داشته ام؛ علت الملل نا کار آمدی در ایران، فقدان ارتباطات بین المللی است. با توجه به آنچه ذکر شد به این نتیجه می رسیم که راه نجات و پویایی اقتصاد، افزایش ارتباطات بین المللی و مروده و تعامل با جهان خارج است. این صورت انحصار و پدرخواندگی در حوزه اقتصاد رنگ می بازد و اقتصاد و معیشت مردم اصلاح می شود.

#### ادامه از همین صفحه

... «عجیب تر از علم» در این باره می نویسد: «هاوزر ادعا کرده که در یک زیر زمین و در یک اتاق تاریک و کوچک زندانی بوده که در آن فقط یک تخت حصیری برای خوابیدن و نشستن وجود داشته است. تا جایی که می یادش می آمد، هرگز کسی که او را اسیر کرده، ندیده بود. هاوزر همچنین ادعا می کرد، هر از گاهی به او داری بیهوشی خوراند می شد و وقتی که از خواب بید می شد، متوجه می شد که موها و ناخن هایش کوتاه

بلند می شد، متوجه می شد که موها و ناخن هایش کوتاه بودند. کاسپار هاوزر پس از آزادی توانست خود را با جهان اطرافش ملاقات دهد و مدتی بعد مرد. روزنر هر ترسوگ» کارگردان شناخته شده آلمانی در سال ۱۹۳۲ از روی کتاب «عجیب تر از علم» فیلمی به نام «معمای کاسپار هاوزر» ساخت. البته معمای کاسپار هیچگاه حل نشد اما فرضیه های زیادی از او بر سر زبانها افتاد؛ از جمله اینکه کاسپار نسبی اشرافی داشته و وارث ثروت و اموال زیادی بوده است اما برای آنکه او ملش را تصاحب کند از همان نخستین سالهای تولد ارتباطش را با جهان خارج قطع و او را در زیرزمینی

#### ادامه از همین صفحه

... «عجیب تر از علم» در این باره می نویسد: «هاوزر ادعا کرده که در یک زیر زمین و در یک اتاق تاریک و کوچک زندانی بوده که در آن فقط یک تخت حصیری برای خوابیدن و نشستن وجود داشته است. تا جایی که می یادش می آمد، هرگز کسی که او را اسیر کرده، ندیده بود. هاوزر همچنین ادعا می کرد، هر از گاهی به او داری بیهوشی خوراند می شد و وقتی که از خواب بید می شد، متوجه می شد که موها و ناخن هایش کوتاه

## سقوط هواپیمای نظامی الجزایر با ۲۵۰ کشته

که مسئولان این کشور اعلام کرده اند. هنوز شمار

نهایی و دقیق کشته ها اعلام نشده اما براساس تازه ترین آمارها دستکم ۲۵۰ نظامی در این حادثه کشته شده اند. گزارشی دربارۀ علت سقوط این هواپیمای منتشر نشده اما کارشناسان احتمال داده اند نقص فنی باعث این حادثه بوده باشد.

## عرضه و تقاضای ارز در اقتصاد ایران

که در نتیجه ۲۵ میلیارد دلار مازاد درآمد ارزی وجود داشت. داده های حساب های ملی بانک مرکزی ایران می گوید که بخش قابل توجهی از واردات کشور در سال گذشته تدارک به موجودی انبار شده و مصرف بخش خصوصی سرمایه گذاری از ۴۷/۱ درصد رشد داشته است. در شرایطی که در سال ۱۳۹۶ قدرت خرید عامه مردم (به خصوص) برای کالا های وارداتی کاهش یافت و با توجه به موجودی انبار کالا های وارداتی، بنابراین تقاضای مصرف نهایی داخلی برای ارز خارجی بالا نیست و تقاضای مصرف ضعیف کنش ناچیزی برای افزایش نرخ از ایجاد می کند. اقتصاد ایران و توان مصرف خانوارهای

منابع رسانه ای از الجزایر از سقوط یک هواپیمای نظامی و کشته شدن «تعداد زیادی» از نظامیان این کشور خبر دادند. همچنین منابع رسمی الجزایر اعلام کردند که ۲۶ عضو جبهه پولیساریو هم در این هواپیمای بودند. به گزارش ایسنا، از شبکه اسکاکی نیوز عربی، این هواپیمای که از نوع ایلوئش بود در نزدیکی فرودگاه

#### ادامه از همین صفحه

... اخیر راجتر به کرده است. در آمدهای مالیاتی دولت در طی دوره ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶ بر حسب دلار از ۱۵ میلیارد دلار به ۲۵ میلیارد دلار افزایش یافت. در همین حال در آمدهای ربالی دولت از محل چند برابر شدن درآمد های خدمات دولتی و حتی جرائم و همچنین اجرای مرحله دوم طرح هدفمندسازی یارانه ها به میزان قابل توجهی از افت. در سال ۱۳۹۶ ارزش واردات رسمی به ۵۴ میلیارد دلار بالغ گردید که نظر بذاد داشتن قاچاق و ارزش خدمات ارزی (عمدتا گردشگری) در مجموع هزینه ارزی کشور در حدود ۷۵ میلیارد دلار بر آورد می شود